
RESULTADO PRELIMINAR 1

                                                                                EDITAL Nº 46/2022/ARI - CGAB/IFRO, DE 12 DE
JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - CAMPUS ARIQUEMES, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi delegada por meio do Artigo 177 do Regimento Geral e Portaria n° 532, de 18 de março de
2019

 

COMUNICADO

1. Comunicamos que todas as inscrições de menores de 18 anos foram indeferidas,
considerando o REGULAMENTO BRASILEIRO DA AVIAÇÃO CIVIL ESPECIAL RBAC-E nº
94 Emenda nº 02 Título: REQUISITOS GERAIS PARA AERONAVES NÃO TRIPULADAS
DE USO CIVIL de 2 de dezembro de 2021 RBAC-E nº 94 - Data de vigência: 1º de junho de
2022 - Emenda nº 02 Origem: SAR/SPO 3/26 PREÂMBULO  -Este Regulamento Brasileiro
da Aviação Civil Especial – RBAC-E aborda os requisitos gerais de competência da ANAC
para aeronaves não tripuladas:

          E94.9 Requisitos para piloto remoto e observador:

          (a) Todos os pilotos remotos e observadores de RPA devem ser maiores de 18 anos.

          (b) Todos os pilotos remotos de RPA Classe 1 ou 2 devem possuir um Certificado Médico
Aeronáutico (CMA) de 1ª, 2ª ou 5ª Classe válido, conforme o parágrafo 67.13(g) do RBAC nº 67,
ou um CMA de 3ª Classe válido emitido pelo Comando da Aeronáutica segundo a ICA 63-15. (c)
Todos os pilotos remotos que atuarem em operações acima de 400 pés acima do nível do solo
(Above Ground Level – AGL), ou que atuarem em operações de RPAS Classe 1 ou 2, devem
possuir licença e habilitação emitida ou validada pela ANAC. A ANAC determinará, para cada
tipo de operação, os critérios aceitáveis para a emissão da licença e habilitação apropriadas.

 

 

CURSO DE OPERADOR DE VEÍCULOS AÉREOS NÃO TRIPULADOS (VANT) - CLASSE III

 

Estudantes dos Cursos do Campus Ariquemes (12 vagas)

     INSCRIÇÃO     CPF              NOME   STATUS
12/07/2022
21:41:47 039.355.632-80 Josias Dutra da Silva Homologada

13/07/2022
10:10:47 051.017.202-40 Mariana Rodrigues Piper Homologada

13/07/2022
10:17:48 047.639.882-71 Lucas Sobral de Farias Rodrigues

de Lima Homologada

13/07/2022
10:27:01 703.983.102-38 Emily Maria da Silva Homologada

13/07/2022
10:41:06 016.554.312-42 José Paulo Thiago Homologada

13/07/2022
11:08:50 513.090.331-53 Marcos de Santana Homologada

13/07/2022
11:12:53 047.495.782-90 Lívia Amantino Maciel Homologada

13/07/2022
11:59:06 043.457.712-00 Rafaela Rigotti Homologada

13/07/2022



13/07/2022
12:18:55 015.748.242-10 Amanda de Oliveira Poletto Homologada

13/07/2022
12:30:39 061.180.432-80 Brenda Adrielli Ferreira dos

Santos Homologada

13/07/2022
13:02:29 051.855.922-06 Daniel de Jesus Lobo Gonçalves Homologada

14/07/2022
21:16:52 056.026.182-95 Alessandro de Souza Reis Homologada

13/07/2022
10:30:16 991.010.502-06 Heber Fabris Emerick Lista de espera

13/07/2022
11:34:16 030.383.642-31 Lucas Vieira Vilela Lista de espera

13/07/2022
12:24:46 024.557.022-51 Gabriela Freire Martins Lista de espera

13/07/2022
12:30:35 042.491.582-09 Daniel Guibson Ribeiro da Silva Lista de espera

13/07/2022
12:32:08 037.120.912-90 Enos Araujo de Oliveira Lista de espera

13/07/2022
12:40:18 705.691.352-06 Jaíne Moreno de Souza Lista de espera

13/07/2022
12:41:11 060.989.202-90 Elizângela Morais Barcelos Lista de espera

13/07/2022
12:44:34 061.858.902-32 Beatriz Santos Coelho Lista de espera

13/07/2022
14:49:04 027.847.032-74 Rogerio Faustino Lista de espera

13/07/2022
16:01:18 067.955.812-84 Luana Taís Morais Barcelos Lista de espera

13/07/2022
16:41:52 702.241.212-00 Andressa Aparecida de Oliveira

Santos Lista de espera

13/07/2022
20:34:33 702.165.112-08 Melissa Andrade Zamai Lista de espera

13/07/2022
20:55:22 702.164.912-66 Michely Andrade Zamai Lista de espera

13/07/2022
21:02:29 045.410.252-64 João Pedro Sant'ana Leite Lista de espera

13/07/2022
21:21:40 924.340.022-34 Victoria Eloiza Arzão Franco Lista de espera

14/07/2022
14:37:53 002.774.262-86 Camila Garcia Souza Lista de espera

15/07/2022
21:40:28 003.485.432-04 Halisson Gudes Severo Lista de espera

16/07/2022
08:50:26 876.336.392-53 Fabio da Cruz Sorroche Lista de espera

19/07/2022
20:34:44 045.235.132-44 Jeferson Reis Azevedo Prado Lista de espera

Egressos dos cursos Técnicos do Campus Ariquemes (10 vagas) 

INSCRIÇÃO           NOME STATUS
13/07/2022
12:59:50 Helvis Veloso Schrammel Homologada

18/07/2022
20:19:32

Halan Aparecido Souza de
Assunção Homologada

20/07/2022
11:48:57 Francimões Lopes da Silva Homologada

20/07/2022
12:54:34 Jaisson Vale da Conceição Homologada

Professores de área Técnicas do Campus Ariquemes ( 8 vagas)

INSCRIÇÃO               NOME STATUS
13/07/2022
10:03:41 Eudoxia Lottie Silva Moura Homologada

13/07/2022
10:17:02 Raica Esteves Xavier Meante Homologada



13/07/2022
12:04:34

Stefanny Rochelly Klaus Sales
Oliveira Homologada

13/07/2022
13:31:06 Fabiana Alves Demeu Homologada

13/07/2022
18:05:57 Ivanildo Amorim de Oliveira Homologada

14/07/2022
10:17:52 Ludmila de Freitas Homologada

14/07/2022
13:04:47 Wesley Jhonnes Ramos Rolim Homologada

13/07/2022
10:48:16 Junia de Souza Lopes Homologada

Coordenação do Projeto Cidades Inteligentes do IFRO (3 vagas)

    INSCRIÇÃO              NOME   STATUS
25/07/2022
14:31:38 Vagner Schoaba Homologada

Coordenação do Projeto Geo Rondônia do IFRO ( 7 vagas)

    INSCRIÇÃO               NOME    STATUS
25/07/2022
15:08:08 Andressa Maísa Uchoa Salas * Homologada

26/07/2022
15:00:22 Weverton Fernandes Consul* Homologada

26/07/2022
15:30:17 Bárbara Laura Tavares* Homologada

26/07/2022
22:28:55

Wesley Gean Kalcovik de Araujo
* Homologada

* Entrega de documentos legíveis até o primeiro dia de aula( 01.08.2022)

Técnico Administrativo do IFRO Campus Ariquemes

    INSCRIÇÃO          NOME STATUS
26/07/2022
10:01:00 Hidalgo Lopes Camargo Homologada

26/07/2022
10:47:26 Josué Marciel da Silva Homologada

26/07/2022
15:41:22 Afonso Araújo de Souza Homologada

Público Externo 

    INSCRIÇÃO             NOME     STATUS
13/07/2022
10:46:12 Ivo Cardoso Viana Homologada

13/07/2022
12:48:53 Cristiane Silva Almeida Homologada

13/07/2022
19:12:30 Matheus Felipe Dias de Lay Homologada

13/07/2022
21:42:13 André Luiz Marques da Silva Lista de espera

14/07/2022
11:20:54 Fellipe Santos Lima Lista de espera

14/07/2022
12:05:15 Luciana da Conceição Cunha Diniz Lista de espera

14/07/2022
13:59:49 Leonardo Garcia Oti Lista de espera

15/07/2022
09:27:27 Gabriel Barbosa de Paula Lista de espera

17/07/2022
18:17:40

Ronaldo Magalhães das Neves
Moraes Lista de espera

17/07/2022
22:58:03 Leandro dos Santos Ferreira Lista de espera



17/07/2022
23:07:06 Leandro Silva de Oliveira Lista de espera

18/07/2022
14:29:44 Antônio Ermisson Lemos de Lima Lista de espera

19/07/2022
00:22:36 Mateus Barros da Silva Lista de espera

19/07/2022
21:16:21 Marcos Vinícios Narloch Lista de espera

20/07/2022
12:36:26 Lucas Hugo Pasold Batista Lista de espera

26/07/2022
12:59:52 Carlos Alberto de Souza Pires Lista de espera

26/07/2022
17:37:02 Mylena Viana Nunes Lista de espera

27/07/2022
11:25:30 MARIANA DE OLIVEIRA SANTOS Lista de espera

27/07/2022
13:05:01 Ana Lauane Rodrigues Pereira Lista de espera

27/07/2022
19:52:14 Lavínia Fernandes Xavier Lista de espera

Indeferido por Idade

    INSCRIÇÃO      CPF          NOME
13/07/2022
10:08:20

066.351.532-
76 Larissa Garcia Valério

13/07/2022
10:12:00

060.833.052-
33 Gustavo Amaral Dias

13/07/2022
10:25:38

066.047.642-
81 Kayo Kennedy Oliveira Costa

13/07/2022
11:06:18

033.810.702-
90 Vinícius Freitas Pinheiro da Silva

15/07/2022
19:32:47

064.291.292-
09 Geisy Lauany da Silva Souza

13/07/2022
10:10:44

067.928.942-
90 Vitória Maria Azevedo da Silva

13/07/2022
10:27:06

062.014.972-
85 André Luiz de Souza Boldrini

13/07/2022
10:27:29

003.021.242-
17 Deryck Patrick Carvalho de Oliveira

13/07/2022
12:03:45

051.517.992-
23 Vinicius dos Santos Ferreira

13/07/2022
12:19:52

038.030.302-
77 Esther Pereira de Oliveira

13/07/2022
13:03:58

070.367.672-
51 Kauan Barroso Gayardo

13/07/2022
13:31:41

039.765.932-
65 Breno Ferreira Amorim

13/07/2022
16:40:48

031.901.412-
66 Theresa Galdino Belisario

13/07/2022
19:04:17

052.136.442-
60 Kaique Martens Nascimento Nogueira

14/07/2022
11:59:31

032.388.702-
38 Gustavo dos Santos Cavaleiro de Andrade

14/07/2022
21:28:17

064-353-582-
90 Antonio Herbert Schreiner

19/07/2022
19:24:59

030.089.012-
55 Pedro Henrique Lima Leal

19/07/2022
19:55:37

030.551.932-
88 Caio Ferreira Cosmo da Silva

20/07/2022
09:05:27

062.091.842-
00 Mateus Rocha Chaves

20/07/2022
10:26:03

048.263.902-
46 Suelen Andria da Silva Fontinele

20/07/2022 047.752.472- Aline dos Santos de Oliveira



12:01:21 98 Aline dos Santos de Oliveira

 

CURSO DE INTRODUÇÃO A TECNOLOGIAS 3D

 

     INSCRIÇÃO                NOME STATUS
12/07/2022 21:41:47 Josias Dutra da Silva Homologada
13/07/2022 10:10:47 Mariana Rodrigues Piper Homologada
13/07/2022 10:41:06 José Paulo Thiago Homologada
13/07/2022 10:48:16 Junia de Souza Lopes Homologada

13/07/2022 11:06:18 Vinícius Freitas Pinheiro da
Silva Homologada

13/07/2022 11:08:50 Marcos de Santana Homologada
13/07/2022 12:19:52 Esther Pereira de Oliveira Homologada
13/07/2022 12:24:46 Gabriela Freire Martins Homologada

13/07/2022 12:30:39 Brenda Adrielli Ferreira dos
Santos Homologada

13/07/2022 12:41:11 Elizângela Morais Barcelos Homologada
13/07/2022 12:44:34 Beatriz Santos Coelho Homologada
13/07/2022 12:48:53 Cristiane Silva Almeida Homologada

13/07/2022 13:02:29 Daniel de Jesus Lobo
Gonçalves Homologada

13/07/2022 13:03:58 Kauan Barroso Gayardo Homologada
13/07/2022 16:01:18 Luana Taís Morais Barcelos Homologada

13/07/2022 19:04:17 Kaique Martens Nascimento
Nogueira Homologada

13/07/2022 21:21:40 Victoria Eloiza Arzão Franco Homologada
14/07/2022 11:20:54 Fellipe Santos Lima Homologada

14/07/2022 12:05:15 Luciana da Conceição Cunha
Diniz Homologada

14/07/2022 13:04:47 Wesley Jhonnes Ramos Rolim Homologada
14/07/2022 21:16:52 Alessandro de Souza Reis Homologada
15/07/2022 05:51:19 Carlos Vitor de Oliveira Homologada
15/07/2022 09:19:35 Geovanny Bezerra Batista Homologada

18/07/2022 14:29:44 Antônio Ermisson Lemos de
Lima Homologada

19/07/2022 20:34:44 Jeferson Reis Azevedo Prado Homologada
20/07/2022 09:05:27 Mateus Rocha Chaves Homologada
20/07/2022 11:48:57 Francimões Lopes da Silva Homologada
20/07/2022 12:54:34 Jaisson Vale da Conceição Homologada
26/07/2022 12:59:52 Carlos Alberto de Souza Pires Homologada
26/07/2022 17:37:02 Mylena Viana Nunes Homologada
27/07/2022 11:25:30 Mariana de Oliveira Santos Homologada
27/07/2022 13:05:01 Ana Lauane Rodrigues Pereira Homologada
27/07/2022 15:07:13 Carolina Alves dos Santos Homologada
27/07/2022 19:52:14 Lavínia Fernandes Xavier Homologada

 

Indeferido por Idade

 

     INSCRIÇÃO                 NOME
13/07/2022 10:27:29 Deryck Patrick Carvalho de Oliveira
14/07/2022 21:28:17 Antonio Herbert Schreiner
19/07/2022 09:21:21 Ana Beatriz Silva Pereira
19/07/2022 18:48:26 Vitor Emanuel da Silva Almeida

 



Documento assinado eletronicamente por Herisson Ferreira dos Santos , Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 28/07/2022, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1668185
e o código CRC 7282AFDA.

 

Referência: Processo nº 23243.009915/2022-47 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1668185

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

